

## CÂMARA MUNICIPAL

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

ATA DA 57.ª (QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 08 DE AGOSTO DE 2024.

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO 25 / 08 /20 25

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DE DIA / APROVADO

Aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de 2024 (dois mil e vinte e guatro). no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeíldo Pereira Lins, Carlos Alberto Bezerra, Erilson Batista da Silva, Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro, Ginaldo José Trajano do Carmo, Jorge José Lopes Junior, José Alfredo Soares Filho, José Belarmino Sousa, Luciano Franscisco de Souza, Manoel de Moura Filho, Manoel Pereira da Costa Júnior, Márcio Henrique de Oliveira Silva, Maria Jacinta Nascimento da Silva, Roberto Batista da Silva Junior, Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago e Wanderley Rocha da Silva. Às 09h23min (nove horas e vinte e três minutos), sob a Presidência do Senhor Presidente Vereador Adeíldo Pereira Lins, sendo secretariado pelo 4.º Secretário Vereador Manoel de Moura Filho, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente constou das seguintes matérias: ATA da 55.ª (Quinquagésima Quinta) Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 07 de agosto de 2024. O Senhor Presidente coloca a Ata em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 4.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Edital de Convocação de Audiência Pública da - LDO - para o Exercício de 2025, do Município do Jaboatão dos Guararapes. Data: 08/08/2024. Horário: 09 horas. Local: Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes PE - (Plenário da Câmara). Discussão do Projeto de Lei N.º:14/2024- LDO. que "Estabelece as Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária de 2025". O Presidente da Câmara Municipal do Jaboatão

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE
ORDEM DU DIA / APROVADO
108 /20 24

Ata Ordinária
Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

1ª SECRETARIA

dos Guararapes- PE. Observado o Disposto no Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei Complementar n.º: 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal. CONVIDA os Excelentíssimos Vereadores, os Órgãos de Imprensa, Autoridades, Servidores Públicos e a Comunidade como um todo, para a Audiência Pública, em que será Apresentado e Debatido o Projeto de Lei n.º: 14/2024 - LDO, que "ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025", a ser Realizada no Próximo dia 08 de agosto de 2024, a partir das 09 (nove) horas, no Plenário desta Casa Legislativa. A Audiência Pública ora Convocada dar-se-á Obedecendo ao Seguinte Roteiro: Objetivo: Atender à Determinação Contida no Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei Complementar n.º: 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, Assegurando a Transparência da Gestão Fiscal no Município de Jaboatão dos Guararapes - PE, e, Sobretudo, Garantindo e Incentivando a Participação Popular Durante o Processo de Elaboração do Orçamento Municipal. Finalidade: Assegurar a Participação Popular no Processo de Discussão do Projeto sobre as Diretrizes para a Elaboração e Execução da Lei Orçamentária de 2025. Jaboatão dos Guararapes, 05 de agosto de 2024. Vereador Adeildo Pereira Lins- Presidente. O Senhor Presidente coloca o Edital de Convocação de Audiência Pública da - LDO - para o Exercício de 2025, do Município do Jaboatão dos Guararapes, em Discussão, não havendo quem queira Discutir. seque o Expediente com os Requerimentos. Em seguida passa para o 4.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 402 a 404/2024 de autoria do Vereador Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza, Capinação e Remoção de Entulho nas Ruas: Frei Caneca, Em Jaboatão Centro e Rua do Rio, em Cavaleio, neste Município. Requerimentos n.ºs: 395 a 397/2024 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Saneamento, Pavimentação, Drenagem, Capinação, Limpeza e Desobstrução das Galerias de Esgoto nas Ruas Egito em Sucupira e Ferreira Lima em Cavaleiro, neste Município. Requerimento n.º: 422/2024 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza e Regualificação da Rua Osvaldo Cruz em



CÂMARA MUNICIPAL

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

Santo Aleixo. Município. neste Senhor Presidente 0 Requerimentos em Discussão não havendo quem queira Discutir. e encerrado o Expediente segue com a Ordem do Dia. Em seguida passa para o 4.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimento n.º: 318/2024 de autoria do Vereador Luciano Franscisco de Souza. Requerimentos n.º:s 390 a 392,399 a 401/2024 de autoria do Vereador Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro. Requerimentos n.ºs: 366, 389 e 393/2024 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Requerimentos n.ºs: 414 e 415/2024 de autoria do Vereador Adeildo Pereira Lins. Requerimentos n.ºs: 417 a 420/2024 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Senhor Presidente coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovados. Em seguida passa para o 4.º Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes, feita a Chamada, e encerrada a Ordem do Dia, e não havendo Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente Sessão, e eu 4.º Secretário Vereador Manoel de Moura Filho, mandei lavrar a seguinte ATA que, após lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente, nos termos do Parágrafo 4.º do Artigo 58 do Regimento Interno desta Casa (Resolução nº 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 08 de agosto de 

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO 29 / 08 /20 24 CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO